Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2024 г.                                                                                          №  _____

Об информации «О местах сбора

твердых коммунальных отходов»

          Рассмотрев информацию «О местах сбора твердых коммунальных отходов»,

представленную Администрацией города Тобольска, решение постоянной комиссии

по жизнеобеспечению и городскому хозяйству, руководствуясь статьями 24, 25

Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

Принять информацию «О местах сбора накопления твердых коммунальных

отходов» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                             А.А. Ходосевич

Приложение к решению

                                                                                                   Тобольской городской Думы

от _____________ № _______

ИНФОРМАЦИЯ

«О местах сбора твердых коммунальных отходов»

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об

отходах производства и потребления»:

органы местного самоуправления в рамках возложенных полномочий

принимают решения о создании мест (площадок) накопления твердых

коммунальных отходов (далее – ТКО) для жителей домов индивидуальной

жилищной застройки;

управляющие организации, товарищества собственников недвижимости

(ТСН), товарищества собственников жилья (ТСЖ) осуществляют создание мест

(площадок) накопления ТКО для нужд жителей многоквартирных домов;

юридические лица всех форм собственности создают места (площадки)

накопления ТКО для организации своей деятельности.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от

31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок)

накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра» (далее –

Постановление № 1039) места (площадки) накопления ТКО муниципального

образования должны быть согласованы с уполномоченными органами и включены

в Реестр мест (площадок) накопления ТКО (далее – Реестр) уполномоченным

органом.

В муниципальном образовании городской округ город Тобольска (далее –

город Тобольск) полномочия по:

согласованию создания мест (площадок) накопления ТКО и включению в

Реестр возложены на уполномоченный орган - Департамент городского хозяйства

Администрации города Тобольска;

согласованию места (площадки) накопления ТКО в части санитарно-

эпидемиологических требований к обустройству и содержанию мест (площадок)

накопления ТКО в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению,

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации

производственных, общественных помещений, организации и проведению

санитарно - противоэпидемических (профилактических) мероприятий»,

утверждённых Постановлением Главного Государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 (далее - СанПиН 2.1.3684-21), возложены

на территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Тюменской области в г.

Тобольске, Тобольском, Вагайском, Уватском, Ярковскому районах (далее –

Роспотребнадзор).

Порядок согласования и включения в Реестр мест (площадок) накопления

ТКО в городе Тобольске регламентируется Постановлением № 1039 и

постановлением Администрации города Тобольска от 06.05.2021 № 26-пк «Об

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной

услуги «Согласование создания места (площадки) накопления твердых

коммунальных отходов и включение сведений о них в реестр мест (площадок)

накопления твердых коммунальных отходов».

Так, по состоянию на 04.03.2024 в Реестр включено 781 место (площадка)

накопления ТКО, из них:

1) 386 мест (площадок) накопления ТКО - для жителей многоквартирных

домов;

2) 173 места (площадки) накопления ТКО - для нужд жителей домов

индивидуальной жилой застройки (далее – ИЖС), из них:

62 места (площадки) накопления ТКО  – в бетонном исполнении (обустроены

до 2010 года);

111 мест (площадок) накопления ТКО – в металлическом (металлосайдинг)

исполнении.

3) 222 места (площадки) накопления ТКО - для юридических лиц.

В связи с развитием территории ИЖС в городе Тобольске, при определении

источника финансирования работ в 2024 году планируется обустроить

дополнительно 26 мест (площадок) накопления ТКО (представлены в приложении к

настоящей информации).

В соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 и постановления

Администрации города Тобольск от 02.02.2021 № 1-пк «Об утверждении

Требований к конструктивным типам оснований мест (площадок) накопления ТКО,

а также к ограждениям и информационным стендом, которым оборудуются места

(площадки) накопления твердых коммунальных отходов» все места (площадки)

накопления ТКО должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное)

покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также

ограждение и крышу, обеспечивающие предупреждение распространения отходов

за пределы мест (площадок) накопления ТКО.

Санитарное содержание мест (площадок) накопления ТКО осуществляют:

в отношении мест (площадок) накопления ТКО для ИЖС – орган местного

самоуправления (уполномоченный орган - Департамент городской среды

Администрации города Тобольска)

в отношении многоквартирных домов – управляющие организации, ТСН,

ТСЖ в рамках заключенных договоров управления многоквартирными домами;

в отношении юридических лиц – юридические лица, для нужд которых были

созданы и обустроены места (площадки) накопления ТКО.

Санитарное содержание контейнерного оборудования в части его помывки и

дезинфекции осуществляется в соответствии с Соглашениями, заключенными

между управляющими организациями, ТСН, ТСЖ и региональным оператором

ООО «Тюменское экологическое объединение» (далее – Соглашение), которыми

регулируется взаимодействие сторон при установке и эксплуатации контейнеров, в

том числе помывки контейнерного оборудования для накопления ТКО, и возложено

на регионального оператора.

Обозначенным Соглашением предусмотрено условие, согласно которому

мойка контейнерного оборудования производится региональным оператором на

основании поданной управляющей организацией, ТСН, ТСЖ соответствующей

заявки. После направления данной заявки в адрес регионального оператора

управляющая организация, ТСН, ТСЖ самостоятельно транспортирует контейнеры

на производственный участок регионального оператора ООО «Тюменское

экологическое объединение». На период проведения мойки контейнерного

оборудования на участке регионального оператора по запросу управляющей

организации, ТСН, ТСЖ предоставляются подменные контейнеры.

Дополнительно сообщаю, что в соответствии с письмом, поступившим от

заместителя Губернатора Тюменской области от 01.07.2022 10-02-06/04552 «О

правилах размещения ТКО», по вопросу размещения информации о правилах

обращения с ТКО, Департаментом городского хозяйства Администрации города

Тобольска была организована работа по размещению информационных материалов

в форме инфографики об отходах, разрешенных и запрещенных для складирования

в контейнерах, на местах (площадках) накопления ТКО города:

Данные инфографики об отходах, разрешенных и запрещенных для

складирования в контейнерах на местах (площадках) накопления ТКО, на текущую

дату размещены на 173 местах (площадках) накопления ТКО, обустроенных для

нужд жителей домов ИЖС (100 %) и на 145 местах (площадках) накопления ТКО,

обустроенных для нужд жителей многоквартирных домов города Тобольска (38 %).

Приложение к информации

Перечень мест (площадок) накопления ТКО, планируемых к обустройству

 в 2024 году при определении источника финансирования

1. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, мкр. 12, ул. Согласия, в районе дома

индивидуальной жилищной застройки (далее – ИЖЗ) № 17;

2. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, мкр. 12, ул. Согласия, в районе дома

ИЖЗ № 1;

3. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, мкр. 12, ул. Уютная, в районе дома

ИЖЗ № 14;

4. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, мкр. 12, ул. Хрустальная, в районе

дома ИЖЗ № 10;

5. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, мкр. 12, ул. Согласия, в районе дома

ИЖЗ № 8;

6. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, мкр. 12, ул. Гавриила Хазова, в районе

дома ИЖЗ № 1;

7. Тюменская обл., г. Тобольск, ул. Декабристов, 18;

8. Тюменская обл., г. Тобольск, 18 мкр., в районе дома ИЖЗ № 10, ул. Летняя;

9. Тюменская обл., г. Тобольск, 3а мкр., в районе дома ИЖЗ № 33 по ул. Радищева;

10. Тюменская обл., г. Тобольск, в районе дома ИЖЗ № 103 по ул. Пролетарская

стрелка;

11. Тюменская обл., г. Тобольск, 3 мкр., в районе дома ИЖЗ № 12 по переулку

Радищева;

12. Тюменская обл., г. Тобольск, в районе дома ИЖЗ № 83 по улице Володарского;

13. Тюменская обл., г. Тобольск, в районе многоквартирного дома № 9, Сибирский

переулок;

14. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, в районе дома ИЖЗ № 31 по улице

Иртышская, мкр. Защитино;

15. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, территория Левобережье, в районе

дома ИЖЗ № 72 по ул. Береговая;

16. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, пер. Рощинский, в районе дома ИЖЗ №

1;

17. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, ул. Лесная, в районе дома ИЖЗ № 3;

18. Тюменская обл., г. Тобольск, г. Тобольск, мкр. Защитино, в районе дома ИЖЗ №

19 по ул. Пихтовая;

19. Тюменская обл., г. Тобольск, СТ «Дзержинец»;

20. Тюменская обл., г. Тобольск, СТ «Домостроитель»;

21. Тюменская обл., г. Тобольск, СТ «Рябинка»;

22. Тюменская обл., г. Тобольск, СТ «Ветеран»;

23. Тюменская обл., г. Тобольск, СНТ «Дружба»;

24. Тюменская обл., г. Тобольск, СТ «Южанка»;

25. Тюменская обл., г. Тобольск, СТ «Мичуринец»;

26. Тюменская обл., г. Тобольск, СТ «Фортуна».

Пояснительная записка
к проекту решения Тобольской городской Думы

       «О местах сбора твердых коммунальных отходов»

Проект решения Тобольской городской Думы «О местах сбора твердых

коммунальных отходов» подготовлен в соответствии с планом работы Тобольской

городской Думы на 2024 год. При рассмотрении проекта решения Тобольской городской

Думы выделение денежных средств из бюджета города Тобольска не требуется, внесений

изменений в нормативно-правовые акты представительного органа муниципального

образования город Тобольск не требуется.

Заместитель Главы города                         Вавакин Ю.С.